Idem argumentum sed in contrarium tractat, *Cicero in oratione pro Cecinna.*

**Tertię Centurię Responsorum
Iuris.**

F I N I S.

N I C O.

CENTVRIA IV. 341
NICOLAI VIGELII I. C.
RESPONSORVM IVRIS
CENTVRIA IV.

I. C A V S A.

Franciscus bona sua post mortem voluit locari Mauii filiis & descendentes eius ordine successivo salva gradus prerogativa. Mortuo Mauiio succedit Vagia filia, cum qua ad dictam locationem admitti petit, Lysa Mauii ex filio neptis. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Vagia filia Mæuii ad excludendam Lysam ex fratre neptem intentionem suam fundat in iure, quo ad legatum familie relictum admittitur proximior gradu remotiore excluso: de quo *M. I. R. lib. 4. cap. 10. reg. 82. except. 1.* Excipit Lysa quod pater ipsius si viueret, in pari gradu esset cum Vagia, & se repræsentare patrem defunctum. Quæ exceptio est controuersa hoc casu *d. except. 1. repl. 1.* Ideo non admittenda, sed contra Lysam respondendum. *vide 1. responso. 7.*

Idem argumentum tractat, *Decius. consilio 1.*

II. *Seius promisit sub pæna Mauiio quod Titium Calendis Martii in iudicio velit sistere,*

sed

*sed non fuit interpellatus ad sistendum Titium;
Quæritur an nihilominus pœna sit commissæ,
quamuis ad sistendum non sit interpellatus?*

DISPUTATIO.

Mœuius agens ad pœnam intentionem suam fundat in iure, quo pœna committitur si non sit factũ, quod sub pœna est promissum: de quo, *M. I. R. lib. 5. ca. 4. reg. 20.* Cuius excep. est, nisi reus ad præstandum promissum nõ fuit interpellatus *d. reg. 20. exc. 8.* Quæ exc. propositę causæ inest. Sed eliditur repl. hac, nisi certum tempus præstationi sit adiectum: tunc enim tempus interpellat pro homine *M. I. R. li. 5. c. 1. reg. 58. exc. 1. repl. 1.* Quæ & ipsa repl. propositę causæ inest. Sed distinguitur nisi nõ solum tempus, sed etiam conditio in sit stipulationi: tunc enim quia ante existentem conditionem non nascitur obligatio, nõ potest promissor in mora constitui sine interpellatione non nata obligatione *d. repl. 1. disp. 3.* Hac distinctione reus duplicando uti potest. Quæ tamẽ dupl. eliditur triplicatione hac, nisi conditio non sit expressa, sed tacitè in sit: hæ enim obligationem non suspendit *l. si ita 64. §. illi si volet ff. de leg. 1.* Accedunt ea, quę habentur *M. I. C. lib. 13. c. 7. exc.*

11. & *M. I. R. lib. 4. c. 9. reg. 113. exc. 1. repl. 2.* Quæ triplic. propositæ causæ inest: siquidē tacitē inest conditio hæc, si Titius cal. Martii vixerit. Itaq; reus pposita exc. non iuuatur, sed pro actore Mævio est respondendum.

Idem argumentum sed in contrarium tractat, *Decius conf. 2.*

III. *Cum Titius bonis cessisset, à creditorib. eius bonis curator Seius est datus, qui pecunia, q̄ ex administratione bonorū exegit, negociatus est. Postea cum tempore constituto creditorib. rationem administrationis redderet, soluit summam quā acceperat. Quæritur an lucrum etiā, quod ex negociatione fecit creditoribus restituere teneatur?* Respondeo quod non: quia si quis alterius pecunia rem emerit, eius est qui emit, non eius, cuius fuit pecunia, *M. I. R. lib. 3. cap. 13. reg. 19.*

Idem argumentum tractat, *Dec. conf. 6.*

IV. *Mævius & Titius gladiatores, cum incertamine de victoria certarent, Titius Mævium casu vulneravit, ex quo vulnere postea mortuus est. Quæritur an & qua pæna Titius sit puniendus?*

DISPUTATIO.

Accusator intentionē suā fundat in iure, quo homicida ultimo supplicio est puniendus:

dus: de quo, *M. I. R. lib. 1. cap. 13. crimine 4. reg. 1.* Cuius exceptio est, nisi non occidendi animo homicidium sit factum *d. crim. 4. post reg. 9. except. gener. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed eliditur replicatione hac, quod nihilominus extra ordinem sit puniendus *d. except. 1. replic. 4.* Cuius duplicatio est, nisi in certamine virtutis licito alter alterum non ex proposito occiderit. Quæ actione. §. *si. quis in colluctatione ff. ad L. accusat. gloss.* Quæ duplicatio propositæ causæ inest, nec aliqua triplicatione potest elidi. Itaque secundum Titium reum est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Decius consil. 9.*

V. Mortuo Mauio vidua eius Berta dotem mille aureorum ab eius heredibus repetit: heredes intra annum quantitatem petitam solvere promittunt, & si non soluant pradia quadam malint in solutum dent: Cui vidua cōsentit. Post annum mulier dotem promissam denuo petit, nec pradia in solutum data vult habere. Quæritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Berta intentionem suam excipiendo fundat in iure, quo aliud pro alio inuito credi-

creditore solui non potest: de quo, *M.I.R. lib. 5. cap. 12. reg. 5. except. 6.* Excipitur ab hæredibus, si actrix non consensisset in dationem in solutum. At semel consensit, Ergo, &c. Quæ exceptio propositæ causæ inest: nec qua replicatione elidi possit animaduerto: Nam quæ proponuntur de electione creditoris intelligenda sunt de electione nondum facta. Vidua autem quæ consensit in dationem in solutum, hoc ipso solutionem prædiorum elegit. Electione autem semel facta poenitentia locus non est *M.I.R. lib. 4. cap. 10. reg. 75. except. 7.* Itaque pro hæredibus est respondendum.

Idem argumentum sed in contrarium tractat, *Decius cons. 12.*

VI. Sempronius filios suos hæredes instituit, eosque inuicem substituit, & si omnes sine filiis decederent, ultimo morienti substituit Maniũ extraneum. Moriuntur omnes filii, & ultimus moriens reliquit filiam. Queritur an hac filia excludat Manium substitutum?

D I S P U T A T I O.

Filia ultimo morientis intentionem suam fundat in iure, quo appellatione filiorum etiam filia continentur: de quo,

M.I.R.lib.4.10.reg.50.except.4. Cuius exceptio est, nisi contraria sit voluntas testatoris, *M.I.R.lib.4.ca.9.reg.117.* De minore propositione dubitatur, nec ea satis probatur. Itaque obstat replicatio hæc, nisi voluntas testatoris sit dubia, nec satis probata *d.reg.117.except.1.* Quæ qua ratione elidatur non video. Itaque pro filia ultimo morientis contra Mæuium respondendum censeo.

Idem argumentum sed in contrarium tractat, *Decius conf.15.* ubi argumenta contrariæ voluntatis colligit, quæ tamen infirmantur hac ratione, quod non sit verisimile testatorem nepti suæ extraneum præferre voluisse.

VII. Stante statuto quo mater à successione filij per adgnatos excluditur: queritur an etiam à tutela filij excludatur?

D I S P U T A T I O.

Mater intentionem suam fundatam habet in iure communi, quo matri tutelam filiorum gerere permittitur: de quo, *M.I.R.lib.3.cap.12.reg.15.exception.1.* Cuius exceptio videtur, nisi mater ab hæreditate filii statuto per adgnatos excludatur. Quæ exceptio reprobatu hac ratione quod statuta ad correctionem iuris communis non

non extendantur, nisi in expresso, *M.I.R. lib.1.cap.1.reg.5.except.1.& reg.12.* Itaque in casu proposito pro matre est respondendum.

Idem argumentum tractat, *Dec. cons.16.*

VIII. Titius instituto heredem Scio filio domum suam prohibuit extra familiam alienari. Queritur si Scius filius moriatur relicta matre heredem ab intestato, an ij, qui sunt de familia testatoris domum à matre Scij possint reuocare in familiam.

DISPUTATIO.

Actores intentionem suam fundant in iure, quo res extra familiam alienari prohibita potest ab iis, qui sunt de familia testatoris reuocari: de quo, *M.I.R. lib.4. cap.10. reg.81.* Cuius exceptio est, nisi res per vniuersitatem ad extraneum transeat. Quæ exceptio propositæ causæ inest: cum mater Scii non sit de familia testatoris, sed extranea. Verum de iure huius exceptionis controuersia est *d.reg.81.except.3.* Itaque cum exceptio sit controuersa, non est admitenda, sed pro actoribus respondendum.

Idem argumentum tractat, *Dec. cons.23.*